

Hàng

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

Số: 10345/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc**

Đồng Nai, ngày 10 tháng 12 năm 2015

**KẾ HOẠCH
Tổ chức họp mặt Kiều bào và thân nhân Kiều bào
Xuân Bính Thân 2016 tại Đồng Nai**

Thực hiện Thông tri số 34-TT/TU ngày 24/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới và Chương trình hành động số 8809/CTr-UBND ngày 27/10/2015 của UBND tỉnh về tăng cường công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2015 – 2020.

Được sự chấp thuận của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức “Hợp mặt kiều bào và thân nhân kiều bào Xuân Bính Thân 2016 tỉnh Đồng Nai” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Tổ chức gặp mặt thân mật, chúc Tết kiều bào và thân nhân kiều bào Xuân Bính Thân 2016 do Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban nhân dân (UBND), Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) tỉnh Đồng Nai chủ trì nhằm phổ biến đường lối, chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến với kiều bào và thân nhân kiều bào tỉnh Đồng Nai.

- Lắng nghe kiều bào chia sẻ về đời sống sinh hoạt và những khó khăn, vướng mắc của kiều bào ở nước ngoài; đồng thời, là dịp để doanh nhân trí thức kiều bào đóng góp ý kiến xây dựng, phát triển kinh tế xã hội của tỉnh nhà.

- Kêu gọi đầu tư, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích Việt kiều đầu tư về tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức buổi họp mặt an toàn, lành mạnh, tạo không khí vui tươi, ấm cúng để kiều bào đón Tết.

- Giới thiệu đến kiều bào tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, tạo cơ hội cho kiều bào tìm hiểu môi trường đầu tư cũng như đối tác đầu tư tại địa phương.

II. Nội dung

- Lãnh đạo tỉnh và các sở, ban, ngành gặp gỡ chúc Tết kiều bào và thân nhân kiều bào;

- Thông báo về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai năm 2015 và định hướng phát triển kinh tế xã hội của tỉnh năm 2016;
- Giao lưu, thông tin đến bà con kiều bào một số chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; Lắng nghe kiều bào phản ánh tâm tư, nguyện vọng và góp ý xây dựng chính sách, xây dựng quê hương Đồng Nai. Tạo điều kiện thuận lợi, khuyến khích Việt kiều đầu tư tại tỉnh; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp do Việt kiều đầu tư tại địa phương.

III. Thành phần tham dự: 255 người

1. Kiều bào và thân nhân kiều bào (khoảng 162 người)

+ Đại biểu kiều bào là trí thức, doanh nhân, sinh viên thành đạt ở nước ngoài và gia đình thân nhân ở địa phương là gia đình văn hoá mẫu mực tiêu biểu tại các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa (120 người).

+ Kiều bào là doanh nhân trong các doanh nghiệp đang làm việc tại Đồng Nai (10 người).

+ Sinh viên Campuchia gốc Việt Nam đang học tập tại tỉnh (32 người).

2. Các cơ quan đơn vị trong tỉnh (khoảng 93 người)

- Lãnh đạo Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Lãnh đạo các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Ngoại vụ; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tư pháp; Xây dựng; Thông tin và Truyền thông; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Đại diện Sở Ngoại vụ thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban về người Việt Nam ở nước ngoài Tp. Hồ Chí Minh; Hội Liên lạc người Việt Nam ở nước ngoài Tp. Hồ Chí Minh, Liên Hiệp các Tổ chức Hữu nghị Tp. Hồ Chí Minh;

- Đại diện Lãnh đạo Sở Ngoại vụ tỉnh Bình Phước; Bà Rịa – Vũng Tàu, Tây Ninh;

- Đại diện Tổng hội người Campuchia gốc Việt Nam tại Campuchia;

- Đại diện Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;

- Đại diện Hội Hữu nghị Việt Nam – Lào; Hội Hữu nghị Việt Nam – Thái Lan, Việt Nam – Campuchia, đại diện Ban Vận động các Hội Hữu nghị Việt Nam – Nga, Việt Nam – Hàn Quốc, Việt Nam – Nhật Bản;

- Đại diện Lãnh đạo UBND, UBMTTQVN các huyện, thị xã Long Khánh, TP. Biên Hòa;

- Thành viên Ban Vận động kiều bào và thân nhân kiều bào tỉnh;

- Đại diện Tổng Công ty Phát triển Khu công nghiệp (Sonadezi); Công ty Chế biến Xuất Nhập khẩu Nông sản Thực phẩm Đồng Nai (DonaFoods); Tổng Công ty Công nghiệp Thực phẩm Đồng Nai (Dofico); Công ty Xổ số Kiến thiết và Dịch vụ Tổng hợp Đồng Nai; Tổng Công ty Tín Nghĩa Đồng Nai; Công ty Golf Long Thành;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Đồng Nai; Báo Lao động Đồng Nai;

- Cán bộ, công chức phục vụ Buổi họp mặt (công tác lễ tân, ban tổ chức, lái xe: 30 người)

IV. Địa điểm: Hội quán Văn miếu Trần Biên.

V. Thời gian:

Từ 07h00 – 11h30, ngày 26/01/2016 (nhằm ngày 17 tháng chạp 2015).

VI. Chương trình cụ thể:

Thời gian		Nội dung	Người thực hiện
07:00	08:00	Đại biểu tập trung dâng hương và tham quan tại Văn miếu Trần Biên.	Ban Tổ chức
08:00	8:30	Tham quan Vườn tượng Danh nhân văn hóa	Ban Tổ chức
08:30	09:00	Đón đại biểu, chiếu phim giới thiệu về triển vọng Đồng Nai và hình ảnh Tết cổ truyền	Ban Tổ chức
09:00	09:30	Văn nghệ mừng Xuân	Đoàn Ca múa
09:30	09:40	Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	Sở Ngoại vụ
09:40	09:50	Phát biểu khai mạc và chúc Tết các đại biểu tham dự	Lãnh đạo tỉnh
09:50	10:10	Thông báo bằng Power point tình hình phát triển kinh tế- xã hội tỉnh Đồng Nai 2015 và định hướng mục tiêu phát triển năm 2016	Sở Kế hoạch và Đầu tư
10:10	10:40	Trình bày tóm tắt về chính sách kêu gọi đầu tư, hướng dẫn trực tiếp kiều bào có nhu cầu tìm hiểu lĩnh vực liên quan, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho Việt Kiều đầu tư	Sở Kế hoạch và Đầu tư
10:40	11:20	Giao lưu trên sân khấu với kiều bào, thân nhân kiều bào tiêu biểu của tỉnh	01 kiều bào của thành phố Biên Hòa, 01 kiều bào của huyện, 01 kiều bào doanh nghiệp, sinh viên Việt kiều Campuchia.

11:20	11:30	Phát biểu bế mạc của Lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo tỉnh
	11:30	Thưởng thức hương vị quê hương, tiếp tục trao đổi giao lưu, kết hợp với văn nghệ phục vụ.	

VII. Phân công thực hiện:

1. Các phòng, ban chuyên môn của UBMTTQVN tỉnh:

- Chủ trì tham mưu Thường trực UBMTTQVN tỉnh chỉ đạo UBMTTQVN cấp huyện, thị xã, thành phố vận động kiều bào về dự Họp mặt theo đúng thành phần, đồng thời chọn cử kiều bào ưu tú để giao lưu tại buổi Họp mặt.

2. Văn phòng UBND tỉnh:

- Chuẩn bị 200 thiệp chúc mừng năm mới của Tỉnh ủy, HĐND, UBND và UBMTTQVN tỉnh Đồng Nai;

- Chuẩn bị 200 túi đựng quà của UBND tỉnh để phục vụ cho buổi họp mặt.

3. Sở Ngoại vụ:

- Dự thảo Kế hoạch Họp mặt, đặt in và trình ký Thư mời; phát hành thư mời đến các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

- Dự thảo bài phát biểu khai mạc, phát biểu bế mạc cho Lãnh đạo tỉnh.

- Phối hợp Văn miếu Trần Biên bố trí Hội trường tổ chức buổi họp mặt, đặt tiệc chiêu đãi đại biểu; phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trang trí thể hiện không khí đón xuân mới.

- Phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị quà tặng kiều bào gồm: thiệp chúc Tết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND và UBMTTQVN tỉnh Đồng Nai, brochure “Tiềm năng đầu tư ở Đồng Nai”, brochure về văn hoá du lịch Đồng Nai, Bản tin Đối ngoại Đồng Nai, tờ thông tin về địa chỉ cần thiết hỗ trợ kiều bào khi về làm việc, sinh sống tại Đồng Nai.

- Phụ trách công tác tổ chức giới thiệu chương trình; phát hành thư mời các cá nhân, tổ chức, cơ quan ngoài tỉnh.

- Trang trí phòng sân khấu, khẩu hiệu chào mừng đại biểu về dự họp mặt; Chuẩn bị âm thanh ánh sáng phục vụ buổi họp mặt.

- Lập dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

- Báo cáo sau khi kết thúc buổi họp mặt.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chuẩn bị nội dung và trình bày bằng Power Point theo thời gian quy định giới thiệu hình ảnh và tình hình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai năm 2015, phương hướng, nhiệm vụ năm 2016.

- Chuẩn bị nội dung và trình bày tóm tắt về chính sách kêu gọi đầu tư; Chuẩn bị 200 cuốn brochure giới thiệu “Tiềm năng đầu tư Đồng Nai” và 200 bộ

tài liệu liên quan đến Luật Đầu tư, chính sách mời gọi khuyến khích đầu tư tại Đồng Nai gửi về Sở Ngoại vụ trước ngày **18/01/2016**.

- Trả lời, hướng dẫn trực tiếp kiều bào khi có nhu cầu tìm hiểu các lĩnh vực liên quan, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích Việt kiều đầu tư về tinh.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chuẩn bị 200 bản đồ du lịch Đồng Nai, 200 sổ tay hướng dẫn đầu tư du lịch Đồng Nai, gửi về Sở Ngoại vụ trước ngày **18/01/2016**.

- Chuẩn bị 04 tiết mục văn nghệ đậm bảo các yêu cầu nội dung, hình thức đặc sắc, vui tươi, sống động, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Lập dự trù kinh phí gửi về Sở Ngoại vụ trước ngày **25/12/2015** và hồ sơ, chứng từ thanh quyết toán kinh phí chuẩn bị tổ chức buổi Họp mặt trước ngày **05/02/2016**.

6. Trung tâm Văn miếu Trần Biên:

- Chuẩn bị chương trình phục vụ kiều bào tham quan và dâng hương tại Văn Miếu.

- Bố trí cán bộ thuyết minh tại Văn miếu khi kiều bào dâng hương và tham quan tại Vườn tượng Danh nhân văn hóa.

- Chuẩn bị bàn ghế để Lãnh đạo tỉnh giao lưu với kiều bào trên sân khấu.

- Phối hợp Sở Ngoại vụ bố trí Hội trường, chuẩn bị tiệc chiêu đãi.

- Mời người viết thư pháp và tặng chữ cho kiều bào.

7. Công an tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch bảo vệ an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra buổi họp mặt.

- Phối hợp cung cấp thông tin kiều bào về các địa phương, phối hợp với UBMTTQVN thành phố Biên Hòa, các huyện và thị xã Long Khánh chọn đại biểu kiều bào tham dự họp mặt và phát biểu, giao lưu.

- Chuẩn bị 200 bộ tài liệu liên quan đến nội dung về miễn thị thực và các thủ tục xuất, nhập cảnh, đăng ký tạm trú gửi về Sở Ngoại vụ trước ngày **18/01/2016**.

- Giải đáp các thắc mắc khi có yêu cầu của kiều bào tại buổi họp mặt.

8. Sở Tư pháp, Sở Xây dựng:

- Phối hợp chuẩn bị 200 bộ tài liệu liên quan đến nội dung Luật Quốc tịch, Luật Nhà ở và các văn bản quy phạm pháp luật khác liên quan đến Việt kiều, gửi về Sở Ngoại vụ trước ngày **18/01/2016**.

- Giải đáp các thắc mắc khi có yêu cầu của kiều bào tại buổi họp mặt.

9. Sở Công Thương:

- Chuẩn bị các nội dung về xuất nhập khẩu hàng hoá, xúc tiến thương mại để giao lưu, trao đổi thông tin với kiều bào.

10. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai:

- Đưa tin nội dung cuộc họp mặt và tuyên truyền trên báo chí về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài.

11. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh

- Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh tổng hợp danh sách kiều bào của các huyện, thị xã, thành phố tham dự buổi họp mặt; Đồng thời, tổng hợp danh sách kiều bào ưu tú để giao lưu trên sân khấu trong buổi họp mặt. Danh sách gửi về Sở Ngoại vụ **trước ngày 18/01/2016**.

- Cử Lãnh đạo tham dự buổi họp mặt, đồng thời chọn cử đại diện Hội Hữu nghị Việt Nam – Lào, Việt Nam – Thái Lan, Việt Nam – Campuchia và đại diện Ban Vận động các Hội Hữu nghị Việt Nam – Nga, Việt Nam - Hàn Quốc, Việt Nam – Nhật Bản (01 người/Hội hoặc Ban Vận động)

12. Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai:

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ xây dựng kịch bản giao lưu với kiều bào là doanh nhân, trí thức trên sân khấu.

- Đưa tin nội dung cuộc họp mặt trên sóng phát thanh và truyền hình, đồng thời, cử người dẫn chương trình, phân công đạo diễn phối hợp với Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan để chuẩn bị kịch bản giao lưu với kiều bào tại cuộc họp mặt.

13. Sở Tài chính: Cấp kinh phí bổ sung vào kinh phí hoạt động của Sở Ngoại vụ năm 2016, đồng thời hướng dẫn lập dự trù kinh phí và quyết toán theo quy định.

14. Ban Quản lý các khu công nghiệp: Mời đại biểu Kiều bào là doanh nhân đang đầu tư trên địa bàn tỉnh, chọn cử 01 kiều bào tiêu biểu để giao lưu tại Buổi họp mặt.

15. UBMTTQVN thành phố Biên Hòa:

- Chủ trì thống nhất chọn danh sách đại biểu, gửi Thư mời cho các đại biểu và thông báo danh sách đại biểu (chịu trách nhiệm lọc danh sách đại biểu chính thức dự khoảng 20 người) gửi về Sở Ngoại vụ và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh **trước ngày 18/01/2016**.

- Chọn 01 đại diện kiều bào ưu tú để giao lưu trên sân khấu tại cuộc họp mặt, đăng ký nội dung phát biểu và số điện thoại liên hệ đến Sở Ngoại vụ, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh **trước ngày 18/01/2016**.

16. UBMTTQVN các huyện và thị xã Long Khánh:

- Cử Lãnh đạo tham dự buổi họp mặt kiều bào và thân nhân kiều bào Xuân Bính Thân năm 2016.

- Chủ trì thống nhất chọn danh sách đại biểu, gửi Thư mời cho các đại biểu và thông báo danh sách đại biểu về Sở Ngoại vụ và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh **trước ngày 18/01/2016**.

- UBMTTQVN các huyện và thị xã Long Khánh chịu trách nhiệm mời 10 đại biểu/huyện/thị xã là kiều bào đến tham dự; đồng thời, chuẩn bị xe đưa đón đại biểu đến tham dự buổi Họp mặt.

- Riêng UBMTTQVN thị xã Long Khánh chọn cử 01 đại diện kiều bào ưu tú để giao lưu trên sân khấu tại cuộc họp mặt, đăng ký nội dung phát biểu và số điện thoại liên hệ đến Sở Ngoại vụ và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh **trước ngày 18/01/2016**.

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị có liên quan đến công tác chuẩn bị tổ chức buổi Họp mặt trên lập dự trù kinh phí gửi về Sở Ngoại vụ để tổng hợp **trước ngày 25/12/2015** và gửi các hóa đơn, chứng từ theo dự trù về Sở Ngoại vụ **trước ngày 05/02/2016** để làm công tác thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Họp mặt kiều bào và thân nhân kiều bào Xuân Bính Thân năm 2016”, đề nghị các sở, ngành, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đơn vị được phân công theo Kế hoạch (mục VII);
- Bộ CHQS tỉnh;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng QTTV;
- Lưu: VT, TH.

